que*  2;  1546  »nobilera  creamus,  non  secus  atque  si  ab  a  vis  at- 
que  atavis  progenitus  fuisset,  omnibusąue  immunitatibus, 
libertatibus  et  praerogativis,  ąuibus  nobilitas  regni  nostri 

dotata  est  et  ornata,  gaudebit  perfrueturąue,  et  ad  asseąuendos 

ąuosvis  in  regno  nostro  honores  et  dignitates  spiritua- 
les et  saeculares  ncn  secus  illi  iter  patebit,  atąue  his,  ąui  ex 

maioribus  suis  nobilitatis  acceperunt  initium«  3;  1592  »veros  et 
genui  nos  nobiles  creamus  ceterisąue  regni  nostri  nobili- 

bus in  iure,  dignitate  et  praerogativis  aeąuamus,  privilegiis,  iuri- 
bus  et  immunitatibus,  ąuae  regni  nostri  nobilibus  competunt,  ipsi 

ąuoąue  gaudebunt  fruenturąue,  honores  et  dignitates  tam 

spirituales,  ąuam  saeculares  beneficiaąue  et  officia 

ąuae  vis  pariter  cum  reliąuis  regni  nostri  nobilibus  capere  et  adire 

poterunt  *. 
Najdalej  w  określeniu  tego  szerokiego  zakresu  praw  szlachec- 

kich na  ogół,  a  dostępu  do  wszelakich  urzędów  duchownych  i  świec- 
kich w  szczególności,  posuwa  się  przywilej  nobilitacyjny  z  r.   1654, 

1  Hel  cel,  Starod.  prawa  pol.  pomn.  II.  nr.  3302  a. 
2  Ulanowski,  Mater.  do  hist.  prawa  nr.  201;  Kod.  dypl.  Pol.  I.  nr  195. 
3  Paprocki,  Herby  137.  138. 

*  Castr.  Grac.  rei.  t.  19  str.  1996  n.;  dokument  udzielony  mi  łaskawie 
przez  dr.  Hel.  Polaczkównę. 

SKAKTAHELAJ 267 

O  którym  zaraz  tutaj,  dla  związku  z  wywodami  na  dalszem  miej- 
scu, nadmienimy,  że  wydany  został  na  rzecz  Jana  Warterysowicza: 

>verum  ac  legitimum  nobilem  dicimus  et  łn  album  nobilita- 

tis  Poloniae  censumąue  eąuestris  ordinis  cooptamus,  atąue  ad  om- 
nes  libertates.  praeeminentias,  iura.  imraunitates  et 

praerogativas  nobilium  in  perpetuum  admitliraus,  capacemąue 

cum  posteris  suis  omnibus  omnium  dignitatura,  tam  spiri- 

tualium,  quam  sa  ecularium.  officiorum  regni  et  terre- 

strium  castrensiumąue  ac  militarium  palara  facimus,  ut- 

que  ipse  et  posteri  illius  perpetuo  et  in  aevum  titulo  nobilitatis,  prae- 
rogativa  eąuestri  iuribusąue  nobilium  abunde  innitantur*  ^ 

Jako  osobną,  piątą  grupę,  wyłączamy  takie  przywileje  no- 
bilitacyjne.  w  których  oprócz  zrównania  z  szlachtą  rodową, 

oraz  przyznania  wszystkich  praw  i  dostępu  do  wszystkich 

urzędów,  stwierdzono  ponadto  wyraźnie,  iż  nadaje  się  uszlachco-